
Página: 1 / 2

Nr.:   52/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

52/2024

07/08/2024

E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco
CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/08/2024
Inexigibilidade de licitação
52/2024 - IL
52/2024

A presente inexigibilidade de licitação tem por objeto Contratação da pessoa jurídica
Crescer Treinamentos LTDA, CNPJ 15.309.971/0001-95, por inexigibilidade de
licitação, para Prestação de Serviços de capacitações que acontecerão nos meses de
agosto, setembro e outubro de 2024. As capacitações serão realizadas no Complexo
Esportivo Sete de Setembro, nº 254, Centro, Presidente Castello Branco/SC

Participante: CRESCER TREINAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Capacitação sobre o SIPIA e a defesa de direitos fundamentais para

os conselheiros tutelares do município de Presidente Castello
Branco, carga horária total 24 horas, que acontecerá nos dias 13,14
e 20 de agosto de 2024. Participarão dessa capacitação os
conselheiros titulares (05 pessoas) e será convidado os conselheiros
suplentes (03 pessoas). - Capacitação sobre o SIPIA e a defesa de
direitos fundamentais para os conselheiros tutelares do município
de Presidente Castello Branco, carga horária total 24 horas, que
acontecerá nos dias 13,14 e 20 de agosto de 2024. Participarão
dessa capacitação os conselheiros titulares (05 pessoas) e será
convidado os conselheiros suplentes (03 pessoas).

1,000 SER 6.000,00 6.000,00

2 Capacitação da Rede de Proteção sobre o Protocolo e Fluxos de
atendimento integrado e como agir em situação de revelação
espontânea de violência por crianças e adolescentes, carga horária
total de 08 horas, que acontecerá no dia 05 de setembro de 2024.
Participarão dessa capacitação no mínimo 10 pessoas que serão: os
conselheiros tutelares, equipe técnica do CRAS (assistente social e
psicólogas), servidores da saúde (enfermeira, técnica de
enfermagem, psicóloga, assistente social, médica, agentes
comunitários de saúde) e servidores da Educação (diretores
escolares das escolas municipais e estadual e a quem possa se
interessar pela temática). - Capacitação da Rede de Proteção sobre
o Protocolo e Fluxos de atendimento integrado e como agir em
situação de revelação espontânea de violência por crianças e
adolescentes, carga horária total de 08 horas, que acontecerá no
dia 05 de setembro de 2024. Participarão dessa capacitação no
mínimo 10 pessoas que serão: os conselheiros tutelares, equipe
técnica do CRAS (assistente social e psicólogas), servidores da
saúde (enfermeira, técnica de enfermagem, psicóloga, assistente
social, médica, agentes comunitários de saúde) e servidores da
Educação (diretores escolares das escolas municipais e estadual e a
quem possa se interessar pela temática).

1,000 SEV 3.400,00 3.400,00

3 Capacitação para formação e habilitação de profissionais para a
realização do procedimento da Escuta Especializada no município

1,000 SEV 6.900,00 6.900,00

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 07/08/2024, às 14:35:58. Protocolo: f5583ec4-edca-4f39-ba49-3b9443493b23



Página: 2 / 2

para servidores públicos com carga horária de 16 horas, que
acontecerá nos dias 07 e 08 de outubro de 2024. Participarão dessa
capacitação no mínimo 10 pessoas que serão: os conselheiros
tutelares, equipe técnica do CRAS (assistente social e psicólogas),
servidores da saúde (enfermeira, técnica de enfermagem,
psicóloga, assistente social, médica, agentes comunitários de
saúde) e servidores da Educação (diretores escolares das escolas
municipais e estadual e a quem possa se interessar pela temática).
- Capacitação para formação e habilitação de profissionais para a
realização do procedimento da Escuta Especializada no município
para servidores públicos com carga horária de 16 horas, que
acontecerá nos dias 07 e 08 de outubro de 2024. Participarão dessa
capacitação no mínimo 10 pessoas que serão: os conselheiros
tutelares, equipe técnica do CRAS (assistente social e psicólogas),
servidores da saúde (enfermeira, técnica de enfermagem,
psicóloga, assistente social, médica, agentes comunitários de
saúde) e servidores da Educação (diretores escolares das escolas
municipais e estadual e a quem possa se interessar pela temática).

Total do Participante: 16.300,00

Total Geral: 16.300,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO
TUTELAR

02.001.14.243.0007.2019.3.3.90.00.00 R$ 6.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 13.001.08.244.0009.2008.3.3.90.00.00 R$ 10.300,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

07/08/2024Presidente Castello

Alexandra Schumann

Agente de Contratação

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 07/08/2024, às 14:35:58. Protocolo: f5583ec4-edca-4f39-ba49-3b9443493b23


		2024-08-07T14:42:00-0300
	ALEXANDRA SCHUMANN:08800552943


		2024-08-07T14:42:17-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900




